[bookmark: _GoBack]关于开展“诚信立身，资助育人”
2021年资助诚信教育主题活动的通知
根据《省教育厅办公室关于开展高校学生资助诚信教育主题活动的通知》（苏教办助函〔2021〕5号）要求，今年在做好国家助学贷款工作基础上，继续在我校学生中深入开展诚信教育主题活动。现就有关事项通知如下：
一、活动目的
通过加强对借款学生的诚信教育、感恩教育、励志教育，引导他们珍爱信用、理性消费，提高借款学生的征信意识、风险意识和感恩意识，引导他们树立正确的消费观和价值观，增强他们的社会责任感，引导家庭经济困难学生成长成才。
2、 活动主题
“诚信立身，资助育人”
三、活动时间
2021年5月17日～6月20日
四、活动对象
全体在校学生（特别鼓励受助、贷款的学生参与）
5、 活动内容
（一）开展“励志青春梦，感恩新时代”微影视创作大赛，由建筑与城市规划学院、艺术学院承办，具体见附件一。
（二）开展“以诚为本，立德修身”资助诚信教育知识竞赛，由文学院承办，具体见附件二。
（三）开展“诚为衣兮信为裳”诚信主题诗歌创作比赛，由教育学院承办，具体见附件三。
（四）学院进一步加强国家助学贷款及其他资助政策的宣传，普及征信和金融知识，倡导契约精神，促使学生树立诚信观念。
1、学院以贷款毕业生的还款确认工作和毕业离校工作为契机，组织贷款毕业生进行诚信教育，强化贷款学生的诚信意识，及时履行国家助学贷款合同。
2、创新工作形式，在充分利用传统媒介的基础上，引入互联网+、微信公众号、微信小程序、APP等电子载体，广泛宣传国家助学贷款及其他国家资助政策，开展征信知识、金融知识普及教育，普及预防金融诈骗、电信诈骗和违法高利贷等方面的知识，切实提高大学生征信意识、金融安全防范意识，使学生充分认识到诚实守信、理性消费的必要性和重要性，引导学生树立诚实守信的价值观和科学理性的消费观。
（五）各学院要将诚信教育，预防诈骗教育，远离不良贷、套路贷警示教育融入学生日常管理，让征信意识和金融风险防范意识入心入脑，促使学生树立诚信观念、增强法律意识，有效将诚信教育、感恩教育转化为大学生的自觉素养与行为。密切关注学生异常消费行为，努力做到早防范、早教育、早发现、早处置。
六、报送时间及方式
（一）校级活动需报送的材料详见相关附件通知。
（二）各学院于6月20日前以工作案例的形式报送本次活动的总结材料。总结材料需以图文并茂的形式展现本学院开展资助诚信教育活动的内容、具体时间、学生参与情况、取得的成效等，不超过1000字。

学生资助管理中心
                           2021年5月17日

附件一
“励志青春梦，感恩新时代”微影视创作大赛
一、活动主题
励志青春梦，感恩新时代
二、活动组织
主办单位：学生资助管理中心
承办单位：建筑与城市规划学院
艺术学院
三、参赛对象
全体在校学生
四、活动内容及要求
微影视创作作品类型包括摄影类、短视频、短音频类，参赛作品必须原创且主题鲜明、形象生动、寓教于乐，内容紧扣“励志青春梦，感恩新时代”主题，不得侵犯他人著作权，一经发现侵权将取消其参评资格。
（一）摄影类
1、活动对象：面向全体在校学生，以个人方式报名参赛，每人提交1幅作品。每个学院至少提交3幅摄影作品，至多提交10幅作品。
2、作品要求：
作品要求主题突出，反映大学生懂得感恩，不忘党恩、国恩、帮扶恩、救助恩、父母恩、师长恩、同学恩等，并励志在日常生活中以实际行动反哺社会、他人的生活百态。作品名称自拟。作品提交电子版，可用相机和手机为拍摄器材，文件大小原则上不小于2M，分辨率不低于150dpi。
（二）短视频、短音频类
1、活动对象：面向全体在校学生，以个人或团队方式报名参赛，团队人数不超过4人，每个团体可提交1-2个作品。每个学院至少提交2个作品。
2、作品要求：
1）表现形式。作品应立足学生资助工作，以弘扬社会主义核心价值观、宣传各类学生资助政策、展现当代学生在国家资助政策激励下成长成才为主题，立意新颖，贴近实际，剧情紧凑。短视频类作品建议时长 30 秒至 1 分钟以内，短音频类作品建议时长3分钟以内，用手机、照相机、摄像机等工具拍摄均可，以 MP4 格式存储（短音频以 MP3 格式存储），分辨率以 1920*1080 为佳（部分摄像机拍摄分辨率为 1440*1080 亦可），每秒 25 帧，声音清晰，建议能上同期声字幕。
2）作品内容。作品应以宣传本科和研究生的学生资助政策，以及学院在资助育人中发掘的典型事迹等为蓝本创作，可以进行适当的艺术性改编。
五、作品提交
所有作品必须为署名人（团队）自主创作的原创作品，学院报送前需征得原创者同意。原创者拥有作品的著作权，学生资助管理中心有权根据宣传工作需要使用作品。
各学院于6月15日前按要求统一将推荐作品及《推荐信息汇总表》（附件四）以文件压缩包形式提交，其中摄影类以“学院+摄影类”命名发送至邮箱jzcgxy2020@qq.com，短视频、短音频类以“学院+短视频短音频类”发送至邮箱258859748@qq.com，压缩包内作品以“学院+摄影/短视频/短音频+姓名”命名。
六、奖项设置：
活动分别设一、二、三等奖、优秀奖若干。
七、其他事项
1、资助中心将组织专家评委根据各学院上交的微影视作品评出各类奖项。
2、未尽事宜可联系艺术学院叶珊老师，建筑与城市规划学院芃妍老师。

                学生资助管理中心
                        建筑与城市规划学院 艺术学院
                         2021年5月17日

附件二
“以诚为本，立德修身”资助知识竞赛
一、活动主题
以诚为本，立德修身
二、活动组织
主办: 学生资助管理中心
承办：文学院
三、活动对象
全体在校学生
四、活动流程
（一）初赛。5月21日-28日，各学院组织学生通过问卷星完成在线答题，问卷二维码将于5月21日发布在资助工作群。
（二）学院报送团队。资助管理中心于5月31日前反馈各学院线上答题情况，各学院择优选出3名同学组成参赛团队参加线下知识竞赛。
（三）决赛。6月2日前，各学院填报《资助知识竞赛决赛团队学生名单》（附件五），以“院系+资助知识竞赛决赛名单”命名发送至邮箱2921362961@qq.com。组织参赛同学加入资助诚信知识竞赛群：1051802191
五、活动流程：
（一）线上答题路径为问卷星网页答题，扫描二维码即可进行答题。
（二）6月11日前举行线下竞赛。比赛共分为两轮，具体赛程如下:
1、第一轮。此环节共10道题。按抽签顺序3个学院为一组进行抢答（最后一组4个学院），小组积分高者晋级。
2、第二轮。此环节共10道题。按抽签顺序2个学院为一组进行抢答，小组积分高者晋级。
3、第三轮。此环节共15道题，按照答题正确数量依次排名。若出现比分打平的情况，则加赛五题，最终评出一、二、三等奖。
4、每个学院参赛小组配一名指导教师，获一、二、三等奖小组的教师获优秀指导老师。
六、其他事项
1、未尽事宜可联系文学院夏雨希老师。

                              学生处资助管理中心
文学院
                               2021年5月17日

附件三
“诚为衣兮信为裳”诚信主题诗歌创作比赛
一、活动主题
诚为衣兮信为裳
二、活动组织
主办: 学生处资助管理中心
承办：教育学院
三、活动对象
全体在校学生
四、活动流程
（一）5月31日前，学院内初评，择优推荐2份以上优秀作品及《推荐信息汇总表》（附件四）发至邮箱1474496943@qq.com，邮件主题以“院系+诗歌”命名。
（二）6月6日前，学生资助管理中心组织专家评委选出15份作品进入校内复赛。
（三）6月13日前，作品发布微信公众号进行网络投票决出最后名次。
五、诗歌作品要求
（一）围绕“诚信”主题进行诗歌主题创作，类别不限。
（二）所有作品必须为署名人自主创作的原创作品，学院报送前需征得原创者同意。原创者拥有作品的著作权，学生资助管理中心有权根据宣传工作需要使用作品。
六、奖项设置
本次活动设一、二、三等奖、优秀奖若干。
七、其他事项
未尽事宜可联系教育学院薛颖老师。

                         学生处资助管理中心                                                教育学院
                            2021年5月17日

附件四
推荐信息汇总表

学院：
	序号
	主题活动内容
	作者基本信息
	作品名称

	姓名
	班级
	学号

填表说明：
1. 主题活动内容：短视频、短音频、摄影类、诗歌类；
2. 作品名称：要求 20 字以内；

附件五
资助知识竞赛决赛团队学生名单
学院：
	姓名
	班级
	学号
	QQ
	联系电话
	备注（组长、指导教师）

—13—